Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020060500039

39

Nº 107, sexta-feira, 5 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 71, de 7 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, do dia 11 subsequente, página 41, onde se lê: "a Portaria nº 176, de 19 de agosto
de 2017", leia-se: "a Portaria nº 176, de 19 de agosto de 2014".

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 93, DE 28 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
I do art. 93 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XVII do art. 3º da Portaria nº 112, de 4 de junho
de 2010, resolve:

PRORROGAR Até 6 de agosto de 2021, a cessão ao Superior Tribunal de Justiça,
da servidora MANOELLA MARIA PEREIRA RAMALHO MARTINS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, para continuar ocupando o cargo
comissionado de Coordenador, da Coordenadoria de Multimeios da Secretaria de
Comunicação Social, código CJ-2.

JOHANESS ECK

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 342, DE 28 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no art. 1º, § 1º A, da Resolução TSE nº 23.418, de 16 de
dezembro de 2014, resolve:

Fica designado o Dr. DANILO GOMES SANCHOTENE, Juiz Auxiliar do Gabinete da
Presidência deste Tribunal, para a função de Ouvidor da Ouvidoria da Secretaria-Geral da
Presidência.

LUÍS ROBERTO BORROSO
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 364, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do
art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Exonerar, a partir de 26 de maio de 2020, PAULA CRISTIANE AMORIM DE
SOUZA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de Assessor I, Nível
CJ-1, da Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presidência.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 379, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Fica dispensada JULIANNA MOREIRA REIS GARCIA GUEDES, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, do Gabinete da
Presidência.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 380, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

por indicação do Senhor Ministro Luis Felipe Salomão, fica designada JULIANNA
MOREIRA REIS GARCIA GUEDES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 385, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do
art. 9º e do inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso
I do art. 1º da Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art.1º Exonerar:
I - FERNANDA SILVA PEREIRA MOTTA JANNUZZI, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, do cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, da Assessoria de Assuntos
Internacionais e Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presidência;

II - PAULA CRISTIANE AMORIM DE SOUZA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de Assuntos
Internacionais e Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art.2º Nomear:
I - FERNANDA SILVA PEREIRA MOTTA JANNUZZI, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, para exercer, interinamente, as atribuições do cargo em comissão de
Assessor-Chefe da Assessoria de Assuntos Internacionais e Cerimonial, Nível CJ-3, da
Secretaria-Geral da Presidência;

II - PAULA CRISTIANE AMORIM DE SOUZA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, da Assessoria
de Assuntos Internacionais e Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presidência;

III - RENATO BARROS DE CARVALHO, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de Assuntos
Internacionais e Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presidência.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 387 DE 3 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - RENATO BARROS DE CARVALHO, Analista Judiciário, Área Administrativa, da

função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria de Assuntos Internacionais
e Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presidência;

II - DIEGO SILVA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria de Assuntos Internacionais e
Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 2º Designar:
I - DIEGO SILVA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para

exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria de Assuntos
Internacionais e Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presidência;

II - OTACÍLIO SILVA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria de Assuntos
Internacionais e Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presidência.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 391, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve, por solicitação do Senhor Ministro
Sergio Silveira Banhos:

Art 1º Fica designado EDMILSON RUFINO DE LIMA JUNIOR'S, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para substituir o Assessor-Chefe, Nível CJ-3, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art 2º Revoga-se o artigo 1º da Portaria TSE nº 609, de 7 de outubro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, p. 63.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 202, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 16.019/2019, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 30 de junho de 2021, a cessão da servidora ANDREA
ATHAYDE MACIEL, matrícula S028589, para continuar exercendo a função de confiança de
Assistente, código FC-5, no Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 204, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 20.675/2017, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 27 de agosto de 2021, a cessão do servidor JOÃO
ROBERTO MACHADO RODRIGUES, matrícula S015231, para continuar exercendo a função
de confiança de Auxiliar Especializado, código

FC-2, na Seção Judiciária do Estado da Paraíba.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 205, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria
STJ n. 118 de 11 de maio de 2011 e no Processo STJ n. 020705/2017, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a partir de 23 de maio de 2020, nos termos
do art. 33, IX, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pela servidora RAQUEL
MORAIS DE MATOS, em decorrência de seu falecimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 213, DE 3 DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 1449/2020, da 2ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
503.209/2016-1, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 24/4/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria do servidor LUIZ CARLOS SALETTI, código 5419, concedida mediante o ATO
CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 593, de 7/12/2016, publicado no DOU de 16/12/2016.

MIN. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 214, DE 3 DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 4244/2020, da 1ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
504.625/2009-8, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 25/4/2020, o art. 5º, § 1º, da Lei nº
10.475/2002 do fundamento legal da aposentadoria da servidora CÉLIA REGINA MILANI,
código 13377, concedida mediante o ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 40, de 2/3/2005,
publicado no DOU de 4/3/2005, alterado pelo ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 416, de
2/9/2016, publicado no DOU de 5/9/2016, retificado pelo ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº
437, de 9/9/2016, publicado no DOU de 13/9/2016.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 215, DE 3 DE JUNHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 3143/2020, da 1ª Câmara do Tribunal de
Contas da União; e

considerando o constante do Processo Administrativo TST nº 504.757/2015-3,
resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 24/4/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria da servidora MARIA CLEA LEITE CUNHA, código 4494, concedida mediante o
ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 26, de 20/1/2016, publicado no DOU de 29/2/2016.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 10.309.249, DE 28 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos
autos do PAe 0010547-92.2020.4.01.8000, resolve:

EXONERAR o servidor JESUS NARVAEZ DA SILVA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão,
Código CJ-02, de Diretor da Coordenadoria da Oitava Turma da Secretaria
Judiciária, em decorrência de sua aposentadoria.

Des. I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo